
 

 

 

 

 

 
Dipartimento per le produzioni zootecniche  

Servizio produzioni zootecniche 

 

DETERMINAZIONE N.129  

 del  08.03.2013 

 

  
  

 

 

  

 

 Oggetto : L.R. 15 marzo 2012, n. 6, art. 4, comma 55 e D.G.R. 32/90 del 24/07/2012 e ss.mm.ii. 

“Programma di sostegno e formazione al comparto ovi-caprino finalizzato al controllo e al 

miglioramento della qualità del latte”. Accertamento e impegno somme. 

 

Il Direttore del Servizio produzioni zootecniche 

VISTA   la legge regionale 8 agosto 2006 n.13 di “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in  agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e 

Argea Sardegna”; 

VISTA  la legge regionale 13 novembre 1998 n.31 recante “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche; 

VISTO    lo Statuto dell’Agenzia Laore Sardegna, approvato in via definitiva con Delibera della 

Giunta Regionale n. 5/15 del 3/02/2011, che sostituisce lo Statuto dell’Agenzia, già 

approvato della Giunta Regionale con Delibera n. 25/37 del 3/7/2007; 

VISTA   la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 

sugli enti,  istituti ed aziende regionali” e successive modifiche; 

VISTO   il decreto del Presidente della Regione n. 34 del 5 febbraio 2013 con il quale è stato 

conferito l’incarico di direttore generale dell’Agenzia LAORE Sardegna al dott. Antonio 

Monni. 

VISTA   la determinazione del commissario straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna n.45 del 

11 settembre 2012 con la quale è stato conferito l'incarico di direttore del Dipartimento 

produzioni zootecniche al dott. Sebastiano Piredda. 

VISTA   la determinazione del direttore generale dell’Agenzia LAORE Sardegna n. 112/2011 del 

7 ottobre 2011 con la quale è stato conferito l’incarico di direttore del Servizio 

produzioni zootecniche al dott. Sandro Francesco Ciccu; 



 

 

 

 

 

 
Dipartimento per le produzioni zootecniche  

Servizio produzioni zootecniche 

 

DETERMINAZIONE N.129  

 del  08.03.2013 

 

  
  

 

 

  

 

PREMESSO CHE 

- l’art. 4, comma 55, della legge regionale n. 6/2012 (legge finanziaria 2012) autorizza 

l’erogazione di contributi alle associazioni e organizzazioni di produttori riconosciute, per 

l’attivazione di iniziative finalizzate al sostegno e la formazione agli allevatori sardi per lo 

sviluppo del programma di controllo e miglioramento della qualità del latte, in linea con i 

criteri previsti dall’art. 1 della legge regionale n. 15/2010 a sostegno del comparto ovicaprino; 

- con Deliberazione n. 32/90 del 24/07/2012 la Giunta Regionale ha disposto l'istituzione 

dell'aiuto di cui sopra, delegando l’Agenzia LAORE Sardegna, che si avvarrà 

dell’Associazione Regionale Allevatori (ARA), per l’attuazione dell’intervento di cui all’art. 4, 

comma 55 della legge regionale n. 6/2012, previa approvazione da parte dell’Assessorato 

dell’Agricoltura di uno specifico programma di formazione e sostegno al comparto ovi-

caprino; 

DATO ATTO CHE: 

- il Servizio Produzioni Zootecniche dell’Agenzia LAORE Sardegna ha presentato in data 10 

Dicembre 2012 prot. 0041131 al Servizio Politiche di Mercato e Qualità dell'Assessorato 

dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale il “Programma di sostegno e formazione al 

comparto ovi-caprino finalizzato al controllo e al miglioramento della qualità del latte” ai sensi 

della L.R. 15 marzo 2012, n. 6, art. 4, comma 55 D.G.R. 32/90 del 24/07/2012 e ss.mm.ii.: 

- l’Agenzia LAORE Sardegna per l’attuazione dell’intervento in oggetto si avvarrà 

dell’Associazione Regionale Allevatori della Sardegna (ARA) in virtù delle specifiche e 

documentate competenze tecniche e professionali possedute in ambito zootecnico; 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Politiche di Mercato e Qualità dell'Assessorato 

dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n.24066/99 del 12 Dicembre 2012 con la quale è stato 



 

 

 

 

 

 
Dipartimento per le produzioni zootecniche  

Servizio produzioni zootecniche 

 

DETERMINAZIONE N.129  

 del  08.03.2013 

 

  
  

 

 

  

 

approvato il “Programma di sostegno e formazione al comparto ovi-caprino finalizzato al controllo 

e al miglioramento della qualità del latte” ed è stato disposto l’impegno di €1.000.000,00 a favore 

dell’Agenzia LAORE Sardegna per l’attuazione del Programma stesso. 

DETERMINA 

1. Di procedere alla realizzazione del “Programma di sostegno e formazione al comparto ovi-

caprino finalizzato al controllo e al miglioramento della qualità del latte”, che, allegato alla 

presente, ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

2. Di provvedere all’accertamento e contestuale impegno della somma complessiva di 

€.1.000.000,00 (unmilione) sui capitoli del Bilancio dell’Agenzia LAORE Sardegna, per 

l’esercizio finanziario 2013 (Entrate EC 220.012 e Uscite SC 02.0037), per le spese che 

saranno necessarie per l’attuazione del Programma di cui sopra. 

3. Di inviare copia della presente determinazione al Direttore Generale dell’Agenzia Laore 

Sardegna e al Direttore del Dipartimento per le Produzioni Zootecniche. 

4. Di pubblicare la presente determinazione sulla rete telematica interna, sul sito istituzionale e  

nell’albo delle pubblicazioni dell’Agenzia.                        

                             Il Direttore del Servizio 

                                                                                      Sandro Francesco Ciccu 

 


